Astfel cetese în unul din țiarele noastre românești: „Reverendisimul Domn (adecă parochul de Bocsig) să și întindă mâna de împăcare, căci *cercetarea făcută deja l-a declarat deja odată de nevinovat*. Numai spre onôrea dînsului l-ar servi, ér nu spre rușine, dacă și-ar retrage acusa și ar țerta celor ce îl vor fi vătêmat“ etc. (Veți Dreptatea nr. 81 din 12 (24) april. 1895.)

Ce pecat a făcut dară Dl canonic? Acel pecat, că atunci, când *cercetarea făcută pe Domnul paroc de Bocsig l-a declarat deja de nevinovat, când onôrea și reputațiunea lui era deja salvată*, îi recomandă să se abțină dela rês bunare și să țerte? Au nu D. n. Is. Cr.